
ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 848/4-6-1982  
(Δ’ 42/1983) απόφασης του Νομάρχη Μεσσηνίας 
περί κήρυξης αναδασωτέας λόγω παράνομης εκ-
χέρσωσης, για έκταση εμβαδού 524,95 τ.μ., στη 
θέση «Όζενα», περιφέρειας Δ.Κ. Γαργαλιάνων, 
της Δ.Ε. Γαργαλιάνων, του Δήμου Τριφυλίας, Νο-
μού Μεσσηνίας, λόγω νομικής αιτίας (έκταση που 
απώλεσε τον δασικό της χαρακτήρα βάσει πράξε-
ων της Διοίκησης με τεκμήριο νομιμότητας).

2	 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
918,94 τ.μ. στη θέση «Πρασούδια» Τ.Κ. Αθανίου 
ΔΕ Απολλωνίων του Δήμου Λευκάδας.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 93009	 (1)

Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 848/4-6-1982  
(Δ’ 42/1983) απόφασης του Νομάρχη Μεσσηνίας 
περί κήρυξης αναδασωτέας λόγω παράνομης εκ-
χέρσωσης, για έκταση εμβαδού 524,95 τ.μ., στη 
θέση «Όζενα», περιφέρειας Δ.Κ. Γαργαλιάνων, 
της Δ.Ε. Γαργαλιάνων, του Δήμου Τριφυλίας, Νο-
μού Μεσσηνίας, λόγω νομικής αιτίας (έκταση που 
απώλεσε τον δασικό της χαρακτήρα βάσει πρά-
ξεων της Διοίκησης με τεκμήριο νομιμότητας).

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.
2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005,  
Α’ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του  
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

3. Τα άρθρα 37, 38, και τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 
του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων» (Α΄ 289), όπως αντικαταστάθηκαν από 
την παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και όπως 

τροποποιήθηκαν και προστέθηκαν (παρ. 4, άρθρο 52 του 
ν. 4280/2014) με το άρθρο 32 του ν. 4342/2015 (Α’ 143).

4. Την παρ.  17 του άρθρου 36 του ν.  4061/2012, 
όπως προστέθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 49 του 
ν. 4280/2014.

5. Την παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/2010, όπως 
προστέθηκε με την παρ. 3 το άρθρο 2 του ν. 4462/2017.

6. Τον ν. 3861/2010 ’’Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις’’.

7. Την από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

8. Τον ν. 4824/2021 ’’Κύρωση: α) της από 5.8.2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέ-
τρα για την αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών» 
(Α’ 138) και β) της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματι-
κή προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυ-
σικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέ-
ντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 
και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143) και άλλες διατάξεις’’  
(Α’ 156), και ιδίως το άρθρο άρθρο 3 «Κάθετη οργάνω-
ση και υπαγωγή των Δασικών Υπηρεσιών στο Υπουρ-
γείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας».

9. Το Β’ Μέρος «Διατάξεις για την ολοκλήρωσης της 
μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/ 
16-5-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 
διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-
ρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμά-
των της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143) η οποία κυ-
ρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

11. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τρο-
ποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Απριλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 201

1939

22.04.2025 08:44:25

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1940 Τεύχος Δ’ 201/15.04.2025

12. Το άρθρο 1 του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονο-
μασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμμα-
τείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’17) με 
το οποίο συστάθηκε Γενική Γραμματεία Δασών.

13. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, και άλλες 
διατάξεις (Α’ 63).

14. Την υπ’ αρ. 160635/10-9-2021 διαπιστωτική πρά-
ξη του Συντονιστή Α.Δ.Π.ΔΕ. και Ι. Μεταφορά προσω-
πικού των Δασικών Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 4493), 
(ΑΔΑ: ΨΡΔΟΟΡ1Φ-Ω9Υ).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/ 
20-5-2022 εγκύκλιο διαταγή ΥΠΕΝ «Εγκύκλιες οδηγίες 
για τη λειτουργία των Περιφερειακών Δασικών Υπηρε-
σιών, χρήση λογοτύπου» (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25-07-2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Διορισμός 
Γενικού Γραμματέα Δασών του ΥΠΕΝ» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/ 
17-06-2022 (Β’ 3145) διαπιστωτική πράξη κατάταξης 
και τοποθέτησης του προσωπικού των Περιφερειακών 
Δασικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

18. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-8-2022 υπουργική απόφαση «Εξουσιοδότηση με δι-
καίωμα υπογραφής του Γ.Γ. Δασών του Υπ.Π.ΕΝ., κατά 
λόγο αρμοδιότητας στους Προϊσταμένους των Επιθεω-
ρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής» (Β’ 4528).

19. Τον ν. 3208/2003 (Α’ 303).
20. Τον ν.  998/1979 «Περί προστασίας των Δασών 

κ.λπ.» και ειδικότερα της παρ. 7 του άρθρου 3 όπως έχει 
προστεθεί και των άρθρων 10 και 44 παρ. 3 και 4 όπως 
προστέθηκαν με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 (Α’ 198).

21. Το άρθρο 74 του ν. 4986/2022 «Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2019/944 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 5ης Ιουνίου 2019 σχετικά με τους 
κοινούς κανόνες για την εσωτερική αγορά ηλεκτρικής 
ενέργειας και την τροποποίηση της Οδηγίας 2012/27/
ΕΕ και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 204).

22. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ’  αρ.:  
α) 160417/1180/08-07-1980, β) 182447/3049/24-09-1980, 
γ) 168692/3318/05-10-1981, δ) 85144/1468/09-09-1992,  
ε) 60284/365/26.1.1994, στ) οικ.105204/2793/31.7.2002, 
ζ) την υπ’ αρ. 158/1978 γνωμοδότηση του Νομικού Συμ-
βουλίου του Κράτους.

23. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο δια-
ταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας 
Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της 
διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδά-
σωσης».

24. Την υπ’  αρ. 124581/2774/26.5.2015 διαταγή 
Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης _ Διευκρινήσεις».

25. Το υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 έγγραφο Υπ.Π.ΕΝ. 
(ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) «Περιοχές κηρυγμένων ανα-
δασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς 
χάρτες».

26. Την υπ’ αρ. 95099/5160/12-10-2021 εγκύκλιο δια-
ταγή του Υπ.Π.ΕΝ. «Περί ανάκλησης αποφάσεων αναδα-
σωτέων, εκτάσεων μη υπαγομένων στις προστατευτικές 
διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, λόγω συμπερίληψής 
τους στους δασικούς χάρτες ως τμήματα ευρύτερης ανα-
δασωτέας».

27. Την υπ’ αρ. 169536/1516/19-4-2012 εγκύκλιο δια-
ταγή Υπ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ: Β4ΩΜ0-ΜΥΛ) «Οδηγίες εφαρμο-
γής διατάξεων του ν. 4061/2012».

28. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/64663/2956/3-7-2020 
(Β’ 2773) απόφαση Υπ. Π.ΕΝ. «Καθορισμός των διοικητι-
κών πράξεων, των λοιπών πρόσφορων στοιχείων, των 
τεχνικών προδιαγραφών και της διαδικασίας για την αυ-
τεπάγγελτη αναμόρφωση και κατάρτιση των δασικών 
χαρτών κατά το άρθρο 48 του ν. 4685/2020 (Α’ 92)».

29. Τις 16-1-2023 και 17-3-2023 αιτήσεις, του Αντωνίου 
Διονυσίου Χαλαζωνίτη, κατοίκου Αμαρουσίου Αττικής, 
με τις οποίες ζητά την άρση της αναδασωτέας από έκτα-
ση συνολικού εμβαδού 524,95 τ.μ. στη θέση «Όζενα», 
περιοχής Δημοτικής Κοινότητας Γαργαλιάνων, της Δη-
μοτικής Ενότητας Γαργαλιάνων, του Δήμου Τριφυλίας.

30. Την υπ’ αρ. 22278/10-2-2022 (ΑΔΑ: 6ΝΞΖΟΡ1Φ-
ΡΙ8) (ορθή επανάληψη 17-6-2022 ΑΔΑ: ΨΔΖ8ΟΡ1Φ-ΨΕΠ) 
πράξη του Διευθυντή Δασών Μεσσηνίας «Τροποποίη-
σης Αναρτημένου/Κυρωμένου Δασικού Χάρτη Νομού 
Μεσσηνίας, λόγω ενσωμάτωσης διορθώσεων προδήλων 
σφαλμάτων», σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 48 
και 50 του ν. 4685/2020.

31. Την υπ’ αρ. 381816/27-10-2022 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Δασών «Κύρωση του δασικού χάρτη του 
συνόλου της περιοχής Ν. Μεσσηνίας» (Δ’ 791).

32. Την υπ’ αρ. 848/4-6-1982 απόφαση του Νομάρχη 
Μεσσηνίας με την οποία κηρύχθηκε, λόγω παρανόμου 
εκχέρσωσης, αναδασωτέα έκταση 6,500 στρεμμάτων 
στη θέση «Όζενα» Κοινότητας Γαργαλιάνων Νομού Μεσ-
σηνίας (Δ’ 42/1983).

33. Την υπ’ αρ. 610235/9-12-2024 αναφορά του Δα-
σοπόνου Κωνσταντίνου Παπαγιάννη, στην οποία προ-
τείνει την ανάκληση από έκταση συνολικού εμβαδού 
524,95 τ.μ., για τους διαλαμβανόμενους σε αυτή λόγους.

34. Το γεγονός ότι στον αναμορφωμένο δασικό 
χάρτη Ν. Μεσσηνίας [υπ’ αρ. 22278/10-2-2022 (ΑΔΑ:  
6ΝΞΖΟΡ1Φ-ΡΙ8) (ορθή επανάληψη 17-06-2022 ΑΔΑ: 
ΨΔΖ8ΟΡ1Φ-ΨΕΠ) πράξη του Διευθυντή Δασών Μεσση-
νίας] η έκταση των 524,95 τ.μ. φέρει τα χαρακτηριστικά 
φυτοκάλυψης «Α.Α./Α.Ν.» με επιπλέον κωδικό παρατή-
ρησης «28»,«Εκτάσεις που απώλεσαν το δασικό τους 
χαρακτήρα προ της 11.6.1975/Εκτάσεις που απώλεσαν 
το δασικό τους χαρακτήρα βάσει πράξεων της διοίκη-
σης με τεκμήριο νομιμότητας» και ως εκ τούτου δεν έχει 
κυρωθεί.

35. Την υπ’ αρ. 620991/12-12-2024 θετική εισήγηση 
του Δασαρχείου Κυπαρισσίας.

36. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Μεσ-
σηνίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, σύμφωνα με την παρ. 7 του άρ-
θρου 3 του ν. 998/1979, μετά την διαμόρφωση της από το 
άρθρο 214 του ν. 5037/2023 (Α’ 78), λόγω νομικής αιτίας 
(Έκταση που απώλεσε τον δασικό της χαρακτήρα βάσει 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1941Τεύχος Δ’ 201/15.04.2025

πράξεων της Διοίκησης με τεκμήριο νομιμότητας),την 

υπ’ αρ. 848/4-6-1982 απόφαση του Νομάρχη Μεσσηνίας  

(Δ’ 42/1983) ως προς την έκταση εμβαδού 524,95 τ.μ.  

(πεντακοσίων είκοσι τεσσάρων τετραγωνικών μέτρων και 

ενενήντα πέντε εκατοστών τετραγωνικού μέτρου), στη 

θέση «Όζενα», περιφέρειας Δ.Κ. Γαργαλιάνων, της Δ.Ε. 

Γαργαλιάνων, του Δήμου Τριφυλίας, Νομού Μεσσηνίας.

Η έκταση περικλείεται από τα στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 6, 1 

όπως απεικονίζεται στο από 5-12-2024 τοπογραφικό δι-

άγραμμα με κλίμακα 1:1.000 που συνέταξε ο Δασοπόνος 

του Δασαρχείου Κυπαρισσίας Κωνσταντίνος Παπαγιάν-

νης και το οποίο συνοδεύει της απόφασή μας.

Έχει όρια:

Ανατολικά:Με έκταση [Α.Α] με επιπλέον πληροφορία 

(ΔΑ,28).

Δυτικά: Με έκταση [Α.Α] με επιπλέον πληροφορία 

(ΑΑ,28).

Βόρεια: Με έκταση [Α.Α] με επιπλέον πληροφορία 

(ΔΑ,28).

Νότια: Με έκταση [Α.Α/A.N] και [A.A/A.N] βάσει της 

υπ’ αρ. 640/29-11-2023 απόφασης της 1ης ΕΠΕΑ.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 

90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

Κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005, Α’ 98) το οποίο δι-

ατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του 

ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

Για την υπόλοιπη έκταση παραμένει σε ισχύ η υπ’ αρ. 

848/4-6-1982 απόφαση του Νομάρχη Μεσσηνίας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1942 Τεύχος Δ’ 201/15.04.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1943Τεύχος Δ’ 201/15.04.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 5 Μαρτίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 

Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης  

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι 

Αριθμ. 88537	 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
918,94 τ.μ. στη θέση «Πρασούδια» Τ.Κ. Αθανίου 
ΔΕ Απολλωνίων του Δήμου Λευκάδας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 

ΤΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος (Α’ 120/1979).

2. Τον ν. 998/1979 «περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) και 

ειδικότερα την παρ. 1 του άρθρου 38 και το άρθρο 41.

3. Τον ν. 998/1979 και ιδίως την παρ. 63 του άρθρου 

70, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 

12 του ν. 2040/1992 «Ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας 

Υπουργείου Γεωργίας και νομικών προσώπων εποπτείας 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 70) και αντικαταστάθηκε με την 

παρ. 15 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 «Προστασία των 

δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθ-

μιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών 

εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

4. Τον ν. 3208/2003 «Περί προστασίας των δασικών 

οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 

εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 

γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

5. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 και 182447/3049/ 

24.9.1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

6. Το άρθρο 26 του ν. 4061/2012 και τις υπ’ αρ. 133356/ 

3733/26-07-2013, 169536/1516/19-04-2012 και 179200/ 

5059/20-12-2012 εγκυκλίους διαταγές του Υ.Π.Ε.Κ.Α.

7. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 έγγραφο του 

Εθνικού Τυπογραφείου «Υποχρεωτική αποστολή εγγρά-

φων για δημοσίευση στο Φύλλο της Εφημερίδας της Κυ-

βέρνησης με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής και επι-

κοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπογραφής».

8. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις».

9. Την από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-

νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 

και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-

ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-

καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-

τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 

ν. 4824/2021 (Α’ 156).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/ 

16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 

των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών 

υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θε-

μάτων της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13-8-2021 

Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 

κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)»  

(Β’ 2415).

11. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

12. Το π.δ. 29/2022 ’’Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

«Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

(Υ.Π.ΕΝ.)»’’ (Α’ 77).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΟΙΚΔ/48691/2883/ 

16-05-2022 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ορισμός των 

Προϊσταμένων των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 

Πολιτικής (ΕΕΔΠ) της Γενικής Γραμματείας Δασών του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ως δευτερεύ-

οντες διατάκτες» (Β’ 2501).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 

25-8-2022 απόφαση εξουσιοδότηση υπογραφής «Με 

εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού 

Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο 

αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυν-

σης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 

Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους 

των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 

στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 

και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές.

15. Την υπ’ αρ. 7169/15-1-2021 απόφαση «Ανάρτη-

ση δασικού χάρτη στο σύνολο της Π.Ε. Λευκάδας και 

πρόσκληση ενδιαφερομένων για υποβολή αντιρρήσεων 

κατά του περιεχομένου του» (ΑΔΑ: ΨΚΤ8ΟΡ1Φ-ΒΝΖ). 

16. Την υπ’ αρ. 150601/15-9-2022 απόφαση «Κύρωση 

δασικού χάρτη για το σύνολο της περιοχής Π.Ε. Λευκά-

δας» (Δ’ 805).

17. Την υπ’ αρ. 76943/26-2-2025 πρόταση της αρμόδι-

ας Διεύθυνσης Δασών Λευκάδας σχετικά με την κήρυξη 

ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 

αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την έκταση εμβαδού 

918,94τμ (εννιακοσίων δεκαοκτώ τετραγωνικών μέτρων 

και ενενήντα τεσσάρων εκατοστών). Η έκταση αυτή 

που βρίσκεται στην θέση «Πρασούδια» Τ.Κ. Αθανίου ΔΕ 

Απολλωνίων του Δήμου Λευκάδας, απεικονίζεται με τα 

στοιχεία 1,2,3,4...13,14,15,1 στο προσαρτημένο στην 

παρούσα απόφαση μας διάγραμμα το οποίο αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος αυτής και έχει όρια:

Βόρεια: Με έκταση δασικής μορφής (ΔΔ).

Νότια: Με έκταση δασικής μορφής (ΑΑ).

Ανατολικά: Με έκταση δασικής μορφής (ΑΔ).

Δυτικά: Με έκταση δασικής μορφής (ΔΔ).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1944 Τεύχος Δ’ 201/15.04.2025

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, ο 

αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και η αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της καταστραφείσης από 

παράνομη εκχέρσωση (η υπόψη έκταση απεικονίζεται με δασική μορφή (ΑΔ,ΔΔ) στο δασικό χάρτη και είναι δάσος 

κωνοφόρων (Πεύκα).

Κάθε θιγόμενος από την απόφαση αυτή, μπορεί να ασκήσει αίτηση ακύρωσης ενώπιον του οικείου τριμελούς 

Διοικητικού Εφετείου εντός εξήντα ημερών από της δημοσιεύσεως ή κοινοποιήσεως της.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκύπτει δαπάνη για τον κρατικό προϋπολογισμό.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1945Τεύχος Δ’ 201/15.04.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1946 Τεύχος Δ’ 201/15.04.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Λευκάδα, 28 Φεβρουαρίου 2025

Με εντολή του Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

*04002011504250008*
Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr


